Non modo autem dicta, sed etiam scripta verba vim habere per se intellegitur. Ita fit, ut certa verba in certa materia (de qua accuratius infra) exarata vel daemones expellere, vel, si ut amuleta portantur, propulsare posse putentur, cf. Kropatscheck l. s. p. 29 sqq. Papyri magicae complura exempla praebent talium amuletorum, quae usui sunt vel quolibet tempore (pap. Par., p. 9; ibid., p. 10; pap. London 121, p. 15) vel in exorcismis (pap. Par., p. 10; ibid., p. 11), vel in aliis incantationibus (pap. Par., p. 10)¹. In omnibus fere his amuletis leguntur Ephesia grammata (pap. Par., p. 9; ibid., p. 10; ibid., p. 11; pap. Lond. 121, p. 15), quibus vel pauca verba (*ἀπάλλαξον* pap. Par., p. 9; *φύλαξον τὸν δεῖνα* ibid., p. 10; *διαφύλασσέ μοι τὸ σῶμα τὴν ψυχὴν ἀλόκληρον ἐμοῦ τοῦ δεῖνα* pap. Lond. 121, p. 15), vel longius incantamentum (pap. Par., p. 10) adduntur. Etiam tres versus Homericī amuletum praebent (pap.

¹ Amatorium est incantamentum.

Par., p. 10), quod, si consideras, quam singularem in superstitione locum obtinuerint Homeri et Vergilii versus (Wessely *Denkschr. d. kaiserl. Akad. d. Wiss. in Wien*, phil.-hist. Klasse XLII 1893, 6 sqq., Kropatscheck l. s.), minime mirari potes¹.

Deinde daemones expelluntur, quod actiones daemoneibus molestae fiunt.

Magus apparet daemonei. Hoc praeceptum certe non nisi eos respicit, qui aliqua de causa tam magna vi sunt praediti, ut daemones eos tolerare non possint. Ita Firmic. Mat. (math., p. 23) hanc singularem virtutem adscribit iis, qui dum Mars in nouo loco versatur, nascuntur.

Daemoniacus adspicitur. Ita Apollonius apud Philostrat. (p. 20 sq.) eicit daemone ex puero possesso. Haec daemones fugandi ratio posita est in eo, quod quorundam hominum adspectus valentissimus habebatur, qua ex opinione fluxit etiam fascini superstitio, quam in meridianis regionibus nostris quoque temporibus valde florere inter omnes constat, cf. O. Jahn *Über den Aberglauben des bösen Blickes bei den Alten*, *Ber. d. sächs. Ges. d. Wiss.* 1885 p. 28 sqq.; Daremberg-Saglio s. v. *Fascinum*.

Gestus aguntur, ut daemonei terror iniciatur, cf. quae dixi p. 78 de daemonum timiditate et vide K. Sittl *Die Gebärden der Griechen und Römer* p. 116 adn. 6 et 7. Armenius magus, de quo Psellus (p. 54) verba facit, accedit ad feminam graviter aegrotantem et gladium destringit.

Homo possessus afflatur, i. e. magus suum ipsius πνεῦμα transfert in corpus eius, quem sanare vult, cf. A. Dieterich *Abraxas* p. 141 a.; *Mithrasliturgie* p. 116 sqq.; Radermacher *Rhein. Mus.* LX (1905) 315; Wünsch *Hess. Blätter für Volksk.* I 134. — Eodem modo inditur πνεῦμα apud Ioann. XX 22: καὶ τοῦτο εἰπὼν ἐνεφύσισεν καὶ λέγει αὐτοῖς λάβετε πνεῦμα ἄγιον. — Ita corpus daemoniaci expletur spiritu sufflantis et daemone exire cogitur. Hoc remedium adhibetur in pap. Par. (p. 12), ubi praescribitur afflare exorcizandum ἀπὸ τῶν ἄζρων τῶν ποδῶν ἀφαιρῶν τὸ φέσμα ἕως τοῦ προσώπου.

¹ Vide exorcismum posteriore tempore undecimo Odysseae libro insertum, de quo egit R. Wuensch *Arch. für Rel. Wiss.* XII (1909) 2sqq.

Aegrotus verberibus mulcatur, quibus daemonem, non daemoniacum vexari certe putabatur. In pap. Par. (p. 10) magus flagellat daemonem virgula oleagina; Porphyrius (p. 22) morem fuisse nos docet daemones ex templis eicere *διὰ τῆς τοῦ ἀέρος πληγῆς*¹. Huc quadrat etiam oraculum, quod nobis tradidit Porphyrius apud Euseb. XIV 2 p. 120 Steph. 202 C Vig.: Hecatae imago describitur, quae malos daemones fugat²; in fine legimus: *δεινὸν ἀμφὶ κράτα δρυῶς | ἀλόγη τε κλείς ἰμοῦ | καὶ τὸ δαιμόνων κράτος | μάστιγος ψόφος πολὺς*.

Magnus strepitus movetur. Hoc propulsationis genus ubique usitatum, cf. A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 40 sq., apud Graecos praecipue ita exercebatur, ut aes vel ferrum iceretur, cf. Rohde l. s. II p. 77, 2. Ab Alexandro Aphrod. (p. 22) docemur homines sole et luna deficientibus aes et ferrum ad daemones fugandos movisse, quod efficere vult certe etiam crepitus ille dissonus in lunae deliquiis factus, de quo referunt Plinius nat. hist. II 54; Livius, XXVI 5, 6; Tacitus, ann. I 28; Lemuriorum tempore Romani larvas propulsare solebant eo, quod Temesaea concrepabant aera: Ovid. fast. V 441 sq., cf. etiam *Ann. dell' Inst.* 1875 p. 59; *Journ. hell. stud.* XXII p. 14. Huius superstitionis exemplum habemus etiam in Vetere Testamento, I. Sam. 14 sqq., cf. Flav. Ioseph. (p. 7): cum Saul a daemone vexetur, David accessit, ut fidibus canens regis daemonem pellat.

Similiter ac verba etiam actiones in materia quadam exprimi solebant, ut in perpetuum usui essent. Eiusmodi amuleta complura reperta sunt, quae describit Riess, Pauly-Wissowa s. v. *Amulett*. Equidem exemplum non inveni in litteris.

Adhuc possessionis remedia enumeravi, quae ex verbis et quibusdam humanis actionibus vim suam ceperunt. Restat, ut de rebus magicis ad daemones fugandos aptis verba faciam, quas physicorum more in fossilia et plantas et animalia divisas perspicere volo. Ex fossilibus memorata inveni

¹ Hoc iam Herodoto notum erat, I 172.

² Hecate ut daemonum expultrix in sacello pro foribus ab antiquis poni solebat, cf. Lobeck l. l. p. 1336sq.

nonnullos lapides: Ps. Plutarchus (p. 9) mentionem facit *lapidis fabae similis in Nilo flumine reperti*, qui, si possesso homini affertur, daemonem fugat; pap. Lugd. I 384 (p. 12 sq.) suadet possessis, ut portent *lapidem heliotropum*, qui ita sit praeparatus, ut in priore latere serpens caudam ore tenens¹ et intra serpentem cantharus splendore circumfusus, in averso latere sacrum nomen incisa sint; Cyranid. I 5, 9 (p. 17) commendant lapidem, *euanthes* appellatum, qui Veneris effigie incisa cum aliis rebus magicis portatur; Vegetius I 20 (p. 24) praescribit *lapidis gagatis masculi, lapidis gagatis feminae, lapidis haematitis, lapidis sideritis, lapidis argyritis* certam quandam copiam commixtam cum aliis rebus comburere, ut odore daemon compellatur; praeter hos lapides adhibetur etiam *lapis galactites* in simili mixtura apud Veget. III 12 (p. 24 sq.), qua daemoniacus ita suffitur, ut cooperto eius capite ad fumum per os naresque suscipiendum unum mixturae cochleare vivis carbonibus adspergitur. Ceterum suffimentis daemonum vim propulsari inveterata apud antiquos erat opinio: de Aegyptiis cf. Cumont l. s. p. 111, de Assyro-Chaldaeis Fossey l. s. p. 74, de Iudaeis Justin. dial. c. Tr. 85 (p. 32), de Christianis Kroll l. s. p. 37. Huius opinionis ratio perspicua est: fumus suffimentis evocatus daemonibus tam molestus habebatur, ut, cum per os et nares daemoniaci invaderet, daemonem exire cogeret.

complura metalla. *Ferrum*: ferrum a daemonibus timeri probat Schol. ad λ 48: *κοινὴ τις παρὰ ἀνθρώποις ἐστὶν ἐπιόληψις, ὅτι νεκροὶ καὶ δαίμονες σίδηρον φοβοῦνται*. Cf. etiam Norden, comm. ad Aen. VI p. 201; Grimm *Deutsche Mythologie* p. 923; Frazer *Ramneau d'or* I p. 271. Ita praescribit pap. Par. (p. 10) *lamnam ferream*, in qua scripti sunt versus Homerei supra memorati; apud Lucian. Philops. (p. 16) Arabs quidam magus dedit Eucrati *anulum* ad daemones arcendos aptum, qui *factus est ex ferro* crucibus deprompto; Cyranid. II 15, 6 (p. 18) parvum asini freni anulum in digito portandum commendant.

¹ De hac solis imagine egit Dieterich *Fleckeis. Jahrb. Suppl.* XVI (1887) 769.

aes: aes crudum adhibetur in Veget. suffimentis.

plumbum album: in pap. Par. (p. 10) scribitur in *lamna ex plumbo albo facta* carmen magicum, quod amuletum, dum exorcizatur, daemoniacus, post exorcismum, ne daemon eiectus magum detrimento afficiat, magus portat; eius quoque amuleti, quod describitur in pap. Lond. 121 (p. 15), materia est plumbum album¹.

argentum: amuletum modo memoratum eandem habet vim, si pro plumbo albo sumitur argentum, ibid.

aurum: idem ibidem valet aurum; hoc metallum desideratur etiam in suffimento Veget. I 20 (p. 24), eodemque loco mentio fit *balucis*².

salem: sal Hammoniacus usui est apud Veget. III 12 (p. 24 sq.); una cum sale Cappadoco ibid. I 20 (p. 24).

minium: Ephesia grammata et incantamentum scribuntur minio pap. Par. (p. 10).

sulfur: Vegetii mixturae continent sulfur vivum; pap. Lugd. I 395 (p. 13) praescribit una cum bitumine naribus daemoniaci afferre. Haec daemones fugandi vis, quam sulfur habet apud antiquos, certe tribuenda est odori, quam cum comburitur spargit, cf. Schömann-Lipsius l. s. II p. 375 et quae adnotavi de suffimentorum virtute p. 83.

bitumen: bitumen Iudaicum adhibet Vegetius in suffimentis saepius memoratis; cum sulfure usui est bitumen pap. Lugd. I 395 (p. 13); cum vino commixtum med. Plin. (p. 26). De bituminis vi magica idem ac de sulfuris dicendum est; constat enim bitumen, praesertim cum teritur, gravi odori esse, cf. Meyer *Konversat.-Lex.* s. v. *Asphalt*.

¹ Exorcismus quidam variorum malorum, inter quae et Epaphus daemon est, in plumbo scriptus editus est a R. Wuensch *Rhein. Mus.* LV (1900) p. 73sq.; quem eam quoque ob rem commemoravi, quod vetustissimum Ephesiarum litterarum exemplum praebet; quarto enim a. Chr. n. saeculo scriptus videtur esse.

² Ut argentum et aurum in libris commendantur, quae adhibeantur pro amuletis, ita revera magnus numerus amuletorum repertus est ex auro argentoque factorum. Collegit ea M. Siebourg *Bonner Jahrbücher* CIII 123sq.; unum argenteum addidit R. Wuensch *Arch. für Rel.-Wiss.* XII (1909) p. 24sq., in quo legimus *ἀπέλασον ἀπὸ Πουσίνης τὴν ὑπόθεσιν* h. e. febris daemonem.

Sequitur, ut de plantis loquar; memorantur

totae plantae. Ante exorcismum, quem legimus in pap. Par. (p. 11) coqui oportet *σάμψουρον* una cum planta, quae vocatur *βοτάνη μαστιγία*¹. *Laurus* tantam vim habet, ut loco, ubi exstat, nullus daemon appropinquare possit: Ioann. Lydus (p. 25), Geoponic. (ibid.). Ita factum est, ut saepissime in ostiis insereretur laurus *gratissima domibus, ianitrix Caesarum pontificumque*, Plin. nat. hist. XV 127². *Herba paeonia lunaticum sanat*, cum ad collum aegroti suspenditur: med. Plin. (p. 25 sq.). *Herba heliotropium*, quae septimo decimo post interlunium die sumpta est, ad daemones arcendos super limen ponitur vel in ventrali portatur. In cod. Bonn. 218 (p. 26 sq.) commendantur *parthenicon, caristellum, bubastes, artemisia*. Quae plantae una cum radicibus et semine ante solis ortum extractae ita domi ponantur, ut is, qui intret, eas tangat; qui autem a daemonibus tutus esse velit, eas in manu portet. Eodem loco memoratur *eraclea*, quae, *antequam flos eius maturescat*, tollatur *ante solis ortum plenilunio dextra manu sine ferro laevaue absconsa* et cum usus veniat, precatione dicta in manu portetur.

radices. Radix *paeoniae* suffita vel irrigata portatur: Cyranid. I 3, 10 (p. 17); radix *erueae* coniungitur cum lapide, qui *euantes* vocatur: ibid. I 5, 9 (p. 17); radix *ἡγεργίου* portata daemones fugat: ibid. I 7, 2 (p. 17).

rami vel folia. In exorcismo, qui traditus est in pap. Par. 1227 sqq. (p. 9 sq.) septem *rami oleugini* usui sunt; sex rami, quorum summa pars infimae colligata est, ante daemoniacum iaciuntur, septimo homo possessus verberatur. Ne daemones incantationi cuidam obsint, portantur *lauri folia*: pap. Parth. I (p. 15).

lignum. In tabella ex *tiliaceo* ligno facta scribuntur carmen et Ephesia grammata: pap. Par. (p. 10).

medulla. Medulla *loti* coquitur cum aliis rebus ante exorcismum in pap. Par. 3007 sqq. (p. 11 sq.) traditum. In

¹ Quae planta hoc loco respiciatur, intellegi non potest, cf. A. Dieterich *Abaxas* p. 188a.; fortasse *βοτάνη* illa *μαστιγία* in plantis fietis numeranda est, qualis est verbi causa panacea, qua omnes morbos sanari veteres credebant, cf. Forbiger ad. Aen. XII v. 419.

² Cf. de lauri vi magica Heim l. s. p. 508.

duobus Vegetii suffimentis desideratur medulla *cedrei*, in altero eorum (III 12) etiam medulla *taedae pineae*.

sucus. *Opopanax* usui est in Vegetii suffimentis; ibidem etiam *galbanum*.

semen et fructus. *Ῥάχιμον* semen una cum aliis rebus cervi pelle involutum daemones eicit: Cyranid. I 24, 15 (p. 18); *cruda oliva* coquitur ante exorcismum pap. Par. 3007 sqq. (p. 11 sq.); *olivae oleo*, in quo scorpio positus erat, cervix et caput daemoniaci certis temporibus unguitur: Cyranid. I 24, 12 (p. 17).